cum P. fratre gloria, quam laudem ille Africa oppressa cognomine ipso prae se ferebat, eandem hic sibi ex Asiae nomine adsumpsit. quo quidem in bello virtus enituit egregia M. Catonis, proavi tui: 32 quo ille, cum esset, ut egomet statuo, talis, qualem te esse video, numquam [cum Scipione] esset profectus, si cum mulierculis bellandum arbitraretur; neque vero cum P. Africano senatus egisset, ut legatus fratri proficisceretur, cum ipse paulo ante Hannibale ex Italia expulso, ex Africa eiecto, Karthagine oppressa maximis periculis rem publicam liberasset, nisi illud grave bellum et vehemens putaretur. atqui si diligenter quid Mithridates potuerit et quid 15 effecerit et qui vir fuerit consideraris, omnibus regibus, quibuscum populus Romanus bellum gessit, hunc regem nimirum antepones: quem L. Sulla, maximo et fortissimo exercitu, pugnavit et acer et non rudis imperator, ut aliud nihil dicam, cum bello invectum totam in Asiam, cum pace dimisit; quem L. Murena, pater huiusce, vehementissime vigilantissimeque vexatum, repressum magna ex parte, non oppressum reliquit: qui rex, sibi aliquot annis sumptis ad confirmandas rationes et copias belli, tantum spe conatuque valuit, ut se Oceanum cum Ponto, Sertorii copias cum suis, coniuncturum putaret: ad quod bellum duobus consulibus ita missis, ut alter 33

schriftl. si qua parta. Der Ruhm des L. Scipio durch die Besiegung des Antiochus war, wenn auch nicht ebenso, doch fast so gross wie der des P. durch Besiegung des Hannibal. *hic*, L. Scipio wird durch *hic*, P. durch *ille* bezeichnet, weil L. Subject und von ihm zunächst die Rede ist, ähnlich § 29.

32. *ut egomet statuo*, 'nach meinem Urtheil wenigstens'. *cum Scipione*. Diese Worte erweisen sich nicht nur dadurch als falsch, dass Cato zwar 191 als Legat des M. Atilius Glabrio zum Sieg bei den Thermopylen wesentlich beitrug, dann aber nicht wieder im Krieg gegen den Antiochus erscheint, sondern auch dadurch, dass es für die Beweisführung des Redners völlig irrelevant ist, ob Cato mit dem Scipio oder einem Andern in den Krieg zog, vielmehr dadurch der Glaube erweckt werden könnte, als ob gerade dieser Feldherr auf seine Ansicht über den Krieg Einfluss gehabt hätte. *arbitraretur* = arbitratus esset. *neque vero — egisset*. Die Abweichung des Cicero von der Erzählung des Livius,

nach der P. Africanus sich selbst anbot, scheint durch die rhetorische Absicht veranlasst. *expulso — eiecto*, § 34 *cnjus expulsi et ejecti*. *grave bellum et veh.*, in Cat. 1, 3 habemus senatus consultum in te vehemens et grave.

XV. *quid — effecerit*, de imp. 25 itaque tantum victus efficere potuit. *qui vir fuerit*, § 73 quo animo jam sit et qualis vir futurus sit. *hunc regem*, nachdrucksvoll wiederholt, wie gleich qui rex. *nimirum*, 'sicherlich, ohne Zweifel?'. *ut aliud nihil dicam*, ähnlich ut levissime dicam § 87, pro Sest. 145. *cum pace*, 'im Frieden'; er liess ihm sein väterliches Reich. *vexatum*, concessiv. *repr. — oppr.*, ebenso in Cat. 1, 30. *rationes et copias*, de imp. 17 publicani... suas rationes et copias in illam provinciam contulerunt. *spe conatuque*, in Cat. 2, 33; pro Sulla 28 qui conari aut sperare possent. *Oceanum u. s. w.* Ueber die Verbindungen des Mithridates mit Sertorius siehe de imp. 9.

33. *duobus consulibus*, L. Licinius Lucullus und M. Aurelius

Mithridatem persequeretur, alter Bithyniam tueretur, alterius res et terra et mari calamitosae vehementer et opes regis et nomen auxerunt; L. Luculli vero res tantae exstiterunt, ut neque maius bellum commemorari possit neque maiore consilio et virtute gestum: nam cum totius impetus belli ad Cyzicorum moenia constitisset eamque urbem sibi Mithridates Asiae ianuam fore putavisset, qua effracta et revolsa tota pateret provincia, perfecta a Lucullo haec sunt omnia, ut *et* urbs fidelissimorum sociorum defenderetur et omnes copiae regis diuturnitate obsessionis consumerentur. quid? illam pugnam navalem ad Tenedum, cum contento cursu, acerrimis ducibus, hostium classis Italiam spe atque animis inflata peteret, mediocri certamine et parva dimicatione commissam arbitraris? mitto proelia: praetereo oppugnationes oppidorum: expulsus regno tandem aliquando *Mithridates* tantum tamen consilio atque auctoritate valuit, ut se rege Armeniorum adiuncto novis opibus copiisque
16 renovarit. ac si mihi nunc de rebus gestis esset nostri exercitus imperatorisque dicendum, plurima et maxima proelia commemorare
34 rare possem; sed non id agimus; hoc dico: si bellum hoc, si hic hostis, si ille rex contemnendus fuisset, neque tanta cura senatus et populus Romanus suscipiendum putasset neque tot annos gessisset neque tanta gloria L. Lucullus; neque vero eius belli conficiendum exitum tanto studio populus Romanus ad Cn. Pompeium detulisset; cuius ex omnibus pugnis, quae sunt innumerabiles, vel acerrima mihi videtur illa, quae cum rege commissa est et summa conten-

Cotta im Jahr 74. *alter Bithyn. tueretur*, Cotta. *alterius* geht chiastisch auf den zuletzt Genannten. *impetus belli*, de imp. 34 tanti belli impetus. *constitisset*. Als der Ungestüm des Krieges, mit dem Mithridates ganz Bithynien erobert hatte, vor Cyzicus, das sich ihm wie eine Mauer entgegenstellte, zur Ruhe gekommen war. Das handschriftliche exstitisset ist aus dem vorhergehenden exstiterunt entstanden. *perfecta*, wie § 17 ne . . . objiceretur meo labore esse perfectum. *illam pugnam*, de imp. § 21. *spe atque animis*, sopro Rab. 29 spe atque animo. *cons. atque auct.*, pro Sest. 87 agebat auctoritate, agebat consilio; de off. 2, 2 neque esset usquam consilio aut auctoritati locus. *rege Armeniorum*, sein Schwiegersohn Tigranes. *se—renovarit*, in Pis. 89 quo te modo ad tuam intemperantiam, scelerate, innovasti? Phil. 2, 113 respública, quae se adhuc tantum-

modo ulta est, nondum recuperavit. Zu der Paronomasie von novis und renovarit, wie sie bei den Komikern häufig ist, vergl. de prov. 41 illa ornamenta, quibus ille me ornavit. *opibus copiisque*, de off. 2, 1 officiorum genera . . . quae pertinent . . . ad opes, ad copias.

XVI, 34. *sed non id agimus*, Tusc. 4, 3 vestigia autem Pythagoreorum quamquam multa colligi possunt, paucis tamen utemur, quoniam non id agitur hoc tempore. *conficiendum exitum*. Exitum bei conficere ist Acc. des Inhalts, vergl. de divin. 2, 37 non ergo omnium interitus atque obitus natura conficiet; de natur. deor. 1, 53 ut tragici poetae cum explicare argumenti exitum non potestis, confugitis ad deum. *populus Romanus*, nicht wie vorher sen. et pop. Rom. *illa*, die nächtliche Schlacht am Euphrat, nach welcher Mithridates, vom Tigranes nicht aufgenommen, nach der Krim floh.

tionem pugnatam; qua ex pugna cum se ille eripuisset et Bosporum confugisset, quo exercitus adire non posset, etiam in extrema fortuna et fuga nomen tamen retinuit regium. itaque ipse Pompeius regno possessore, ex omnibus apertis ac notis sedibus hoste pulso, tamen tantum in unius anima posuit, ut, cum omnia, quae ille tenuerat, adierat, sperarat, victoria possideret, tamen non ante quam illum vita expulit bellum confectum iudicaret. hunc tu hostem, Cato, contemnis, quocum per tot annos tot proeliis tot imperatores bella gesserunt? cuius expulsi et eieci vita tanti existimata est *z Pompeio*, ut morte eius nuntiata tum denique bellum confectum arbitraretur? hoc igitur in bello L. Murenam legatum fortissimi animi, summi consilii, maximi laboris cognitum esse defendimus, et hanc eius operam non minus ad consulatum adipiscendum quam hanc nostram forensis industriam dignitatis habuisse.

At enim in praeturae petitione prior renuntiatus est Servius.
17
35 pergitisne vos tamquam ex syngrapha agere cum populo, ut quem locum semel honoris cuipiam dederit, eundem in reliquis honoribus debeat? quod enim fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias habere putatis agitationes fluctuum, quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio comitiorum? dies intermissus aut nox interposita saepe perturbat omnia et totam opinionem parva non numquam commutat aura rumoris; saepe etiam sine ulla aperta causa fit aliud atque existimaris, ut non numquam ita factum esse. etiam populus admiretur, quasi vero non ipse fecerit. nihil est
36 incertius volgo, nihil obscurius voluntate hominum, nihil fallacius ratione tota comitiorum. quis L. Philippum summo ingenio, opi-

pugnata, ad Att. 1, 19, nam Aedui fratres nostri pugnam per malam pugnarunt. *quae ex pugna*. Eripere wie evadere steht bei Cicero mit *ex. Bosporum* anstatt in Bosporum, wie bisweilen bei griechischen Ländernamen auf us. *in extr. fort. et fuga*, de imp. 23 in illo timore et fuga. *apertis* anstatt des handschriftlichen oris, das weder an sich verständlich ist, noch zu notis sedibus passt. *tamen tantum*, während gleich tamen folgt, lässt sich durch Phil. 2, 39 verum tamen homines quamvis in turbidis rebus sint tamen si modo homines sunt interdum animis relaxantur rechtfertigen (doch ist es, da auch ein tamen eben vorhergeht, verdächtig). *existimata*, gewöhnlicher wäre mit tanti verbunden aestimata. *fortissimi an. — cognitum esse*, Phil. 13, 13 eum

cognovisse paratissimo animo; Caes. b. Gall. 1, 28; 5, 6; Tac. Ann. 13, 6. *operam—industriam*, de off. 2, 53 illa benignitas quae constet ex opera et industria.

XVII, 35. *ex syngrapha agere*, ähnlich Tusc. 5, 33 tu quidem tabellis obsignatis agis mecum. *in* ist nöthwendig vor reliquis einzuschreiben; es entspricht dem vorgehenden Genetiv honoris; den Ehren wird nichts geschuldet. *fretum*, häufig wird so ohne Zusatz das fretum Siciliense bezeichnet. *Euripum*, so ähnlich Phil. 2, 67 quae Charybdis tam vorax? *ratio comitiorum*, § 4 tempestatum rationem, de off. 2, 60 tota igitur ratio talium largitionum; de imp. 19 haec ratio pecuniarum. *aura*, Nom. *quasi vero*, ironisch, ebenso proinde quasi.

36. L. Philippum, der 93 eine

bus, gratia, nobilitate, a M. Herennio superari posse arbitratus est? quis Q. Catulum, humanitate, sapientia, integritate antecellentem, a Cn. Manlio? quis M. Scaurum, hominem gravissimum, civem egregium, fortissimum senatorem, a Q. Maximo? non modo horum nihil ita fore putatum est, sed ne cum esset factum quidem, quare ita factum esset intellegi potuit: nam ut tempestates saepe certo aliquo caeli signo commoventur, saepe improvise nulla ex certa ratione, obscura aliqua ex causa concitantur, sic in hac comitiorum tempestate populari saepe intellegas quo signo commota sit, saepe ita obscura est, ut casu excitata esse videatur. sed tamen, si est reddenda ratio, duae res vehementer in praetura desideratae sunt, quae ambae in consulatu Murenarum profuerunt: una, expectatio muneris, quae et rumore non nullo et studiis sermonibusque competitorum creverat, altera, quod ei, quos in provincia ac legatione omnis et liberalitatis et virtutis suae testis habuerat, nondum decesserant. horum utrumque ei fortuna ad consulatus petitionem reservavit; nam et L. Luculli exercitus, qui ad triumphum convenerat, idem comitiis L. Murenarum praesto fuit, et munus amplissimum, quod petitio praeturae desiderarat, praetura restituit. num tibi haec parva videntur adiumenta et subsidia consulatus? voluntas militum? quae cum per se valet multitudine, cum apud suos gratia, tum vero in consule declarando multum etiam apud universum populum Romanum auctoritatis habet suffragatio militaris; imperatores

repulsa erlitt, aber 89 Consul wurde. *opibus gratia*, de off. 2, 64 apud externos populos valere opibus et gratia. *Q. Catulum*, im Jahr 105. *Cn. Manlio*, der von den Cimbern besiegt wurde. *M. Scaurum*, M. Aemil. Scaurus, schon § 16 genannt, fiel 116 gegen Q. Fabius Maximus Eburnus durch. *fortissimum senatorem*, ebenso § 43 te fortis senatorem mihi videri. *nam ut u. s. w.* Hor. serm. 2, 3, 36 tempestatis properitu Mobilia et caeca fluitantia sorte. *in hac com. temp.*, gewöhnlicher wäre haec comitorum tempestas. *ita obscura est*, wie vorher nihil obscurius voluntate hominum, so dass causa hinzusetzen nicht nöthig ist.

XVIII, 37. *in praetura* scil. pendenda. *expectatio muneris* frei auf das Vorhergehende bezogen, denn vermisst wurden die Spiele, die man erwartet hatte. *in prov. ac leg.* = in legatione qua in provincia functus erat. *omnis*, Accus. Plur. *convenerat*, da dasselbe

wegen der Verzögerung des Triumphs, der 68 stattfand, bereits entlassen war. *comitiis* anstatt comes, da nothwendiger Weise auszudrücken ist, dass diese Soldaten ihn bei der Wahl unterstützten; comitiis ist Dativ und steht dem ad triumphum gegenüber; L. Murenarum ist Genetiv, so dass die Construction dieselbe ist wie epp. ad fam. 4, 14, 4 sic velim iudices me... salutis tuae praesto futurum. *praet. rest.*, da Murena als praetor urbanus die ludi Apollinares zu leiten hatte.

38. *voluntas mil.* Das diesen Worten entsprechende Glied der Rede schliesst sich anstatt in der Fragform im Anfang des neunzehnten Kapitels mit einer anderen Wendung an. *cum — gratia*. Was die Soldaten für die Abstimmung zunächst durch ihre blosse Anzahl, dann durch ihre Angehörigen vermögen, steht gegenüber dem bei der Consulwahl auf das Volk in seiner Gesamtheit geübten Einfluss. *suffragatio mil.*, mit Nach-

enim comitiis consularibus, non verborum interpretes deliguntur. quare gravis est illa oratio: 'me saucium recreavit; me praeda donavit; hoc duce castra cepimus, signa contulimus; nunquam iste plus militi laboris imposuit quam sibi sumpsit ipse; cum fortis tum etiam felix.' hoc quanti putas esse ad famam hominum ac voluntatem? etenim si tanta illis comitiis religio est, ut adhuc semper omen valuerit praerogativae, quid mirum est in hoc felicitatis famam sermonemque valuisse? sed si haec leviora ducis, quae sunt gravissima, et hanc urbanam suffragationem militari anteponis, noli ludorum huius elegantiam et scenae magnificentiam valde contemnere; quae huic admodum profuerunt. nam quid ego dicam populum ac vulgus imperitorum ludis magno opere delectari? minus est mirandum; quamquam huic causae id satis est; sunt enim populi ac multitudinis comitia. quare, si populo ludorum magnificentia voluptati est, non est mirandum eam L. Murenarum apud populum profuisse: sed si nosmet ipsi, qui et ab delectatione omni negotiis impedimur et in ipsa occupatione delectationes alias multas habere possumus, ludis tamen oblectamur et ducimur, quid tu admirare de multitudine indocta? L. Otho, vir fortis, meus necessarius, equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem; itaque lex haec, quae ad ludos pertinet, est omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque

druck ans Ende gestellt, nimmt das quae zu Anfang wieder auf. *verb. interpr.*, § 25. *ipse* steht dem militi gegenüber; die Kürze der folgenden Worte kann nicht befremden. *fam.* — *vol.*, in Cat. 3, 2 illum qui hanc urbem condidit ad deos immortales benevolentia famaque sustulimus. *praerogativae*, die Centurie, welche damals aus allen Klassen ohne Unterschied zur ersten Stimmabgabe ausgehoben den Ausschlag für das Resultat gab. *quid mirum*, § 24 non mirum. *famam sermonemque*, pro Sulla 24 hominum famae ac sermonibus.

XIX. *sed — gravissima*, Phil. 1, 38 sin haec leviora vobis videntur, quae sunt gravissima, num etiam hoc contemnitis? *scenae*. Wie der § 40 erwähnte Antonius stellte Murena dem Volk ein reich mit Silber verziertes Gerüst (ein pegma oder eine Maschine, die sich von selbst zu erheben und niederzulassen schien) zur Schau. *quamquam* u. s. w. Diese Worte

haben zu ihrer Voraussetzung nicht die wirklich vorhergehenden, sondern den dem Redner vor-schwebenden Gedanken quid dicam apud populum ludos Murenarum profuisse? Auf den ausgesprochenen Satz nam quid ego — delectari wird erst mit sed u. s. w. wieder übergegangen.

39. *et — et* geht hier in die Bedeutung von 'theils' — 'theils' über, so dass an den Worten ab delectatione kein Anstoss zu nehmen ist. *alias multas*, diese Stellung ist die gewöhnliche.

40. *L. Otho*. Die lex Roscia des Jahres 67 wies den Rittern als Sitze im Theater die vierzehn Bänke zunächst der Orchestra an, Phil. 2, 44; Tac. Ann. 15, 32. *vir fortis*, ehrender Zusatz ohne besondere Beziehung, wie de imp. 52 virum fortem, A. Gabinium. *restituit*. Die Ritter mussten also schon früher ein ähnliches, später verlorenes Vorrecht gehabt haben. *quae — pertinet* = theatralis, wie das Gesetz des Otho gewöhnlich heisst. *fructus*

iucunditatis est restitutus. quare delectant homines, mihi crede, ludi; etiam illos, qui dissimulant, non solum eos, qui fatentur: quod ego in mea petitione sensi; nam nos quoque habuimus scenam competitoricem. quod si ego, qui trinos ludos aedilis feceram, tamen Antonii ludis commovebar, tibi, qui casu nullos feceras, nihil huius istam ipsam, quam inrides, argenteam scenam adversatam putas?
 41 sed haec sane sint paria omnia: sit par forensis opera *militari*,
 militaris suffragatio urbanae, sit idem magnificentissimos et nullos
 20 umquam fecisse ludos: quid in ipsa praetura nihilne existimas inter
 tuam et istius sortem interfuisse? huius sors ea fuit, quam omnes
 tui necessarij tibi optabamus, iuris dicundi: in qua gloriam conciliat
 magnitudo negotij, gratiam aequitatis largitio: qua in sorte sapiens
 praetor, qualis hic fuit, offensionem vitat aequabilitate decernendi,
 benevolentiam adiungit lenitate audiendi: egregia et ad consulatum
 apta provincia, in qua laus aequitatis, integritatis, facilitatis ad extre-
 42 mum ludorum voluptate concluditur. quid tua sors? tristis, atrox:
 quaestio peculatus, ex altera parte lacrimarum et squaloris, ex altera
 plena accusatorum atque indicum; cogendi iudices invitj, retinendi
 contra voluntatem; scriba damnatus: ordo totus alienus; Sullana
 gratificatio reprehensa: multi viri fortes et prope pars civitatis of-
 fensa est; lites severe aestimatae: cui placet obliviscitur, cui dolet
 meminit. postremo tu in provinciam ire noluisti: non possum id in